¹¹Cf. *Vitasse*, De Confirmatione, q. 1, a. 1, apud Migne, *Theol. Cours.*, t. 21, col. 547 sqq.; *Diet. Théol. Cath.*, art. Confirmation, col. 1082 sqq.

Papani, Epist. ad Fabium Antiochenum; Eusebium, Hist. eccl. 6, 43), Confirmationem et ipsi non conferebant vel neglegebant. Inde est quod Concilia Nicaenum (can. 8), Laodicense (can. 7), Constant, (can. 7) jubent Novatianos conversos confirmari (Denz. 55. 88 in textu et in nota). Utrum autem Novatiani tantum negligerent administrationem sacramenti an etiam ipsum sacramentum negarent, ut asserit *Theodoretus* (Haer. fabul. 3, 5), non constat, cum alii haeresum historici, uti Epiphanius et Augustinus, nullum eiusmodi errorem Novatianiis tri-
buant.

Notandum est quod etiam *aliis haereticis* conversis, quorum baptismus ut validus agnoscebatur, uti Arianis et Macedonianis, Confirmatio conferebatur (cf. Denz. 53. 88 in textu et in nota). Attamen "non constat [eos] sacramento confirmationis caruisse. Incertum manet, cur eius validitas non ubique in Ecclesia catholica probaretur. Si ratio fuisset, quod, divinitatem Spiritus sancti negantes, sensum non catholicum formae sacramenti subiecissent, baptismus quoque eorum ob eandem rationem improbandus fuisset, sicut reapse antiquiores nonnulli Patres fecerant. Documenta rem non explicant."¹²

Inter praecursores Protestantismi, *Albigenses* negarunt sacramentum Confirmationis. De Waldensibus vero, Wicleffitis et Hussitis id certe probari nequit, quamvis Calvinistae id affirmant ut suae negationis patronos et praecursores inveniant. *Waldenses* enim videntur potius reprobasse materiam, seu usum unctionis, et reservationem potestatis confirmandi episcopis factam. Hoc secundum videntur *Wicleffitae et Hussitae* reprobasse; nam Hussitae secuti sunt doctrinam Wicleffi (cf. Denz. 651); istius vero doctrina continetur in Trialogo, in quo Confirmationis negatio non habetur, et damnata est in Cone. Constantiensi quod unice errorem circa ministrum Confirmationis in Wicleffo reprehendit (cf. Denz. 608), nec ex interrogationibus, jussu eiusdem Concilii Wicleffitis et Hussitis proponendis, aliud erui potest nisi eos contempsisse hujus sacramenti susceptionem (cf. Denz. 669).

Primo igitur *PROTESTANTES* formaliter et signanter existentiam Confirmationis reiecerunt. Essentiam eorum haeresis, compendiose damnatam in can. 1 Cone. Trid., retulimus supra in Introductione. Addantur sequentia testimonia:

LUTHERUS, De capt. babyl., ait: "Nos autem pro hac vice sacramenta divinitus instituta quaerimus, inter quae ut Confirmationem numeremus nullam invenimus causam. Ad sacramenti enim constitutionem, ante omnia requiritur verbum divinae promissionis, quo fides exerceatur. At nihil legimus Christum usquam de Confirmatione promississe. Quare satis est pro quodam ritu ecclesiastico, seu caeremonia

¹²*I. F. De Groot*, *Histor. Dogm.*, v. 2, Romae, 1931, p. 222.

sacramentali Confirmationem habere, similem caeteris caeremoniis consecrandae aquae, aliarumque rerum.”

MELANCHTHONIUS, Loc. commun., ait: “Confirmatio olim fuit exploratio doctrinae in qua singuli recitabant summam doctrinae, et ostendebant se dissentire ab ethnicis et haereticis: et erat mos ad erudiendos homines, item ad discernendos profanos et pios admodum utilis. Postea fiebat publica precatio, et apostoli imponebant eis manus, et ita donabantur manifestis donis Spiritus sancti; sed nunc ritus Confirmationis, quem retinent episcopi, est prorsus otiosa caeremonia.”

CALVINUS, Inst. christ., l. 4, c. 19, ait Confirmationem olim fuisse quandam fidei professionem seu quandam fidei in susceptum Baptismum confirmationem (hinc nominis huius sacramenti rationem petit), quam infantes jam baptizati, sub finem pueritiae ad episcopum adducti, emittebant, ut ita quodammodo supplerent id quod adulti ante Baptismum per catechumenatum praestabant. Dein addit: “Posterior autem aetas, re prope oblitterata, fictitiam nescio quam Confirmationem pro Dei sacramento posuit”, quae potius est dicenda “vacuum et frigidum signum”, “abortiva sacramenti larva”, “inter maxime exitiales Satanae praestigias”.

Anglicani quoque Confirmationem reiecerunt, exceptis *Ritualistis*, qui eam reponunt inter sacramenta minora.

MODERNISTAE juxta prop. 44 damnatam in Decr. “Lamentabili” docent: “Nihil probat ritum sacramenti confirmationis usurpatum fuisse ab Apostolis: formalis autem distinctio duorum sacramentorum, baptismi scilicet et confirmationis, haud spectat ad historiam christianismi primitivi” (Denz. 2044).

PLURES RATIONALISTAE, praecipue inter cultores historiae religionum, docent Confirmationem christianam derivatam esse ex ritibus aliarum religionum, puta ex cultu *Mithrae* cuius initiatio consistebat in lavacro, *signatione jrontis* et oblatione panis (cf. Tertull., De praescript. 40) et ex cultu *Mandaeorum* in quo *impositio manuum* erat in usu. At quam leviter haec proferantur, dictum est in De sacr. in gen., art. 28, p. 391 sq.

PARS AFFIRMATIVA

Nota Theologica.

De fide est Confirmationem esse proprie dictum sacramentum a Baptismo distinctum.

Documenta Ecclesiae.

Cone. Lugd. II, Projessio fidei Michaelis Palaeologi: “Tenet etiam et docet eadem sancta Romana Ecclesia, septem esse ecclesiastica sacramenta, unum scilicet baptisma . . . aliud est sacramentum confirmationis, quod per manuum impositionem episcopi conferunt, chrismando renatos” (Denz. 465).

Benedictus XII in libello “*Jam dudum*” a. 1341 inter errores Arme-

norum hunc citat: “Item Catholicon minoris Armeniae dicit, quod sacramentum confirmationis nihil valet, et si valet aliquid, ipse dedit licentiam presbyteris suis, ut idem sacramentum conferant” (Denz. 543).

Martinus V inter *interrogationes Wicleffitis et Hussitis proponendas* (a. 1418) hanc ponit: “Utrum credat, quod Christianus condemnens susceptionem sacramentorum confirmationis, vel extremae unctionis, aut solemnizationis matrimonii, peccet mortaliter” (Denz. 669).

Cone. Florent., Decret, pro Armenis: “Secundum sacramentum est Confirmatio” (Denz. 697). “Novae Legis septem sunt sacramenta: videlicet baptismus, confirmatio . . .” (Denz. 695).

Cone. Trid., sess. 7, can. 1 de Confirm.: “Si quis dixerit, confirmationem baptizatorum otiosam caeremoniam esse et non potius verum et proprium sacramentum, aut olim nihil aliud fuisse, quam catechesim quandam, qua adolescentiae proximi fidei suae rationem coram Ecclesia exponebant: A.S.” (Denz. 871).

Decretum “Lamentabili”, prop. 44 supra cit.

CONCLUSIO

Confirmatio Est Verum Et Proprie Dictum Sacramentum N.L. A Baptismo Distinctum.

Probatur 1.

Valent hic imprimis probatio directa ex indefectibilitate Ecclesiae et probatio indirecta ex praescriptione, allatae quoad septenarium numerum sacramentorum in tract. De sacr. in gen., p. 520-522.

Probatur 2. EX SCRIPTURAN

Cognita huius sacramenti existentia, non difficile erit detegere in sacris litteris quasdam ipsius *adumbrationes et illusiones*; ita praecipue in *Isai. 44, 3; Joel. 2, 28; Act. 2, 16-18* (ubi citatur Joel. 2, 28); *Act. 5, 32* (cf. Introd, tract., p. 258 sq.).

Signantior allusio habetur in *Joan. 7, 38 sq.* et *Hebr. 6,1-6*. Ex verbis enim Joannis colligitur Christum promississe collationem Spiritus S. post Ascensionem omnibus fidelibus, adeoque in aeternum. Haec autem non est communis gratiae collatio, quippe quae facta est etiam ante Ascensionem, nec est tantum peculiaris ille descensus Spiritus S. in die Pentecostes, quippe qui fuit quid unicum et temporaneum; ergo in

|| Objectiones Protestantium contra hoc argumentum solvit *Vitasse*, De Confirm., q. 1, a. 2, sect. 1, apud Migne, Theol. Curs., t. 21. coi. 561 sqq.

illis verbis agitur de determinata collatione Spiritus S. quae fit in sacramento Confirmationis.

In epistola vero ad Hebraeos Apostolus inter elementares et fundamentales fidei veritates commemorat impositionem manuum, quae verisimiliter non designat Ordinem sed Confirmationem, tum quia enumeratur cum Baptismo tum quia Apostolus ad omnes fideles indiscriminatim sermonem dirigit.

Attamen ex his locis nonnisi quaedam allusiones ad sacramentum erui possunt; unde oportet recurrere ad binos textus Act. 8, 4-17 et 19, 1-6 ut argumentum scripturisticum satis solidum conficiatur. Horum textuum efficacitatem inepte impugnarunt Protestantes, necnon quidam ex antiquis scholasticis qui negarunt Christum immediate hoc sacramentum instituisse.¹⁴

In *ACT. 8, 4-17* narratur quomodo Samaritanis, jam a Philippo diacono evangelizatis et baptizatis, Petrus et Joannes missi sunt qui eis manus imponerent ut Spiritum S. acciperent. In *ACT. 19, 1-6* narratur quomodo Paulus, cum invenisset Ephesi quosdam discipulos solo baptismo Joannis tinctos, jussit eos ablui baptismo Christi eisque deinde manus ipse imposuit, conferens Spiritum S.

Iam ex simplici consideratione horum textuum (qui ex sensu Traditionis ulteriorem et plenam lucem accipiunt) satis solidum argumentum deducitur pro existentia alicuius sacramenti a Baptismo distincti quod Confirmationem appellamus. Omnes enim notae, quae ad rationem sacramenti requiruntur et sufficiunt, in illis verbis inveniuntur. Nam:

1. *AGITUR DE RE A BAPTISMO DISTINCTA.* Diversus quippe habetur ritus, minister et effectus. Samaritani enim illi, etsi baptizati, nondum Spiritum S. acceperant, ad quem praeterea conferendum non quilibet mittitur sed Apostoli, qui tandem non aquam ad id adhibent sicut in Baptismo sed orationem et manuum impositionem. Idem dic de casu Pauli, qui jubet prius praefatos discipulos baptizari, deinde ipse directe manus eis imponit.

2. *AGITUR DE SIGNO SENSIBILI*, i.e. de oratione, vel saltem de manuum impositione quae in utroque textu memoratur.

3. *AGITUR DE SIGNO EFFICACI.* Aperta enim exhibetur relatio inter manuum impositionem et Spiritus S. acceptionem: "Imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum", "*Cum* imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos". Nec aliter expri-

¹⁴ Inter Schismaticos orientales similiter sentiit *Jeremias II* Patriarcha in suis Responsis ad Lutheranos; cf. *M. Jtigie*, *Thcol. Orientalium*, t. 3, c. 3, a. 1 in fine.

mitur nexus efficacitatis in textibus qui respiciunt sacramentum Baptismi.

4. *AGITUR DE SIGNO EFFICACI GRATIAE SANCTIFICANTIS.* In hoc potissimum residet robur argumenti.

Acceptio quippe Spiritus S., quae ut patet refertur ad dona ipsius, non signat gratiam gratis datam sed gratiam gratum facientem. In Act. 19, 6 quidem acceptio Spiritus S. coniuncta invenitur cum dono linguarum et prophetia (quod ceteroquin in primordiis Ecclesiae saepe contingebat; cf. Act. 2, 4. 17. 18), at haec dona sunt effectus accidentalis et concomitans, principalis vero et necessarius effectus collationis Spiritus S. est ipsa gratia gratum faciens.

Etenim in altero textu, Act. 8, 13-15, similia dona gratis data connectuntur cum Baptismi susceptione ante ipsam collationem Spiritus S. per manuum impositionem. Praeterea, constanter acceptio Spiritus S. connectitur cum sola gratia gratum faciente (cf. Rom. 5, 5; 1 Cor. 3,16; Gal. 5, 16. 17. 22; 1 Thess. 4, 8). Praeterea, ut patet ex praedictis locis Actuum, Spiritus S. per impositionem manuum conferebatur omnibus indiscriminatim, sicut etiam omnibus a Christo promissa erat collatio Spiritus S. (Joan. 7, 38 sq.), non est autem credibile Christum omnibus promisisse, et in Confirmatione omnibus collatas fuisse, gratias gratis datas quae nequaquam sunt ad salutem necessariae, quinimmo ex 1 Cor. 12,4. 7 sqq. apparet eas vario modo distributas et divisas esse inter fideles qui tamen per eandem manuum impositionem Spiritum S. acceperant. Praeterea, juxta Act. 2, 38 ad accipiendum donum Spiritus S. requiritur dispositio poenitentiae, quod dici nequit de acceptione gratiae gratis datae.

Confirmatur ex communi interpretatione *Patrum* qui hos textus ad Confirmationem referunt. Ita Cyprianus (Ep. 73, 9), Innocentius I (Ep. ad Decentium; cf. Denz. 98), Chrysostomus (In Act., hom. 18, 4), Hieronymus (Adv. Lucif. 8), Firmilianus (inter epp. Cypriani 75, 8), Anonymus De rebaptismate (3), Isidorus Hisp. (De offic. eccl. 26), Cone. Lugd. I (Denz. 450).

Probatur 3. EX TRADITIONE.

Citabimus imprimis quaedam Patrum testimonia” ex quibus subinde argumentum conficiemus.

Theophilus, Ad Autolyicum, 1, 12: “Tu non vis ungi oleo Dei? Nos enim ideo Christiani vocamur, quod Dei oleo ungimur” (M.G. 6, 1041).

“Magnam testimoniorum copiam colligit *Vitasse* (op. cit., apud Migne, coi. 569 sqq.), solvens Protestantium *objectiones* contra valorem argumenti ex Traditione; cf. etiam *Diet. Thiol. Calli.*, art. Confirmation, col. 1027 sqq.

Irenaeus, Adv. haer. 1, 21, 3, describit modum quo haeretici corumpunt sacramentales ritus, inquiens: “Tum autem eum, qui initiatus est, opobalsamo inungunt . . . Sunt etiam ex ipsis, qui eos quidem ad aquam adducere supervacaneum esse dicant; oleo autem et aqua una permixtis cum vocibus quibusdam . . . in eorum, quos initiant, caput iniciunt” (M'O. 7, 663 sq.).

Tertullianus, Adv. Marcionem, 1, 14: “Sed ille [i.e. Christus] quidem usque nunc nec aquam reprobavit Creatoris, qua suos abluit; nec oleum, quo suos ungit; nec mellis et lactis societatem, quo suos infantat; nec panem, quo ipsum corpus suum repraesentat; etiam in sacramentis propriis egens mendicitatibus Creatoris” (M.L. 2, 287).